

دمجهولي(ې) او(و) غلطه کارونه

که څه هم دغه څېړنه د شهادت په ورځپاڼه کې د موحد په فرعي نامه ليکل شوی ده خو د څېړنې ليکوال د پښتو د پخوانيو گرامري ليکنو او څېړنو، څېړونکي را ته بنکارې . چې کيداى شي نوم يی وروسته وپيژندل شي (اداره)

موحد

په داسې حال کې چې (و) يو حرف دئ نه کلمه، کلمه لږ تر لږه له دوو حروفو جوړېږي، (و) يا (ؤ) د يوې کلمې په توگه کارول غلطې ده، ځينې خلک د مفرد غائب لپاره د (وو) پرځای (و) يا (ؤ) راوړي، استدلال ئې دا دئ چې وو د جمعې صيغه ده!! خو دا په بشپړه توگه غلط استدلال دئ، راشئ وگورو چې دا کلمه د ضمير له مخې څو حالته غوره کوي؟ زه وم، مور وو، ته وي، تاسو وئ، دی وو، دوی ول، دا وه، دوی وي. لکه چې گورئ د جمع غائب لپاره د (ول) صيغه راځي، خو خلک د لام د ثقلت له امله هغه حذفوي او پرځای ئې (وو) ورته راوړي. همداسې لکه د شول پرځای چې (شوو) وايي، اوس ددې پرځای چې دغائب مفرد لپاره د (وو) اصلي حالت چې د ټولو پښتنو قومونو لهجه تمثيولي او له قواعدو سره سم دئ وکاروي يو واو ئې حذفوي، کله (و) ترې جوړکړي اوکله (ؤ) چې دواړه غلط دي.

همداراز په پښتو کې استمراري ماضي د مصدر په پای کې د (و) يا (ه) په زياتولو سره جوړېږي، له کول کولو، له ويل ويلو، له وهل وهلو، او د مؤنث لپاره کوله، ويله، وهله راځي؛ چې د مذکر لپاره (و) او د مؤنث لپاره (ه) راځي، (ل) د ثقلت له امله اکثراً حذف کېږي او واو ئې په الف بدلېږي، لکه کولو- کاوو، ويلو- وايو، وهلو- واهو، ... خو دا کار نه له مؤنثو صيغو سره کېږي او نه له ټولو مذکرو صيغو سره، ځينې اشتباه کوي او د مذکر لپاره (ه) کاروي او ليکي کاوه، وايه، واهه، حال دا چې د (ه) توری په استمراري ماضي کې د مؤنث لپاره راځي، ده جهاد کولو، ده مبارزه کوله، ده کتاب ويلو، ده مقاله ليکله، که وغواړو چې د کولو او ويلو کلمات مختصر کړو نو کاوو او وايو ترې جوړېږي نه کاوه او وايه، ځکه د مذکر لپاره د واو پر ځای هي راوړل د قاعدې خلاف کار دئ او په دې سره التباس رامنځته کېږي او د امر له صيغې سره شباهت پيدا کوي، کتاب وايه؛ په حقيقت کې مخاطب ته د کتاب ويلو امر دئ، يعنې ته کتاب وايه، دا غلط ليکنه ده چې وليکو ده کتاب وايه، صحيح ليکنه ئې دا ده: ده کتاب وايو، همداراز په نورو مواردو کې هم دا کار غلط دئ.

د پښتو په اوسني ليکنود کې يوه ستونزه د (ی) ستونزه ده چې بايد حل شي، بايد دې ته ځواب ومومو چې د پښتو (بي) يوه ده که پنځه؟ چې د اوږده يا مجهوله (ي)، لنډه يا څرگنده (ي)، زورواله يا نرمه (ی)، او زورکی واله او لکی واله (ی، ئ) يا لکی واله او همزه واله (بي) په نامه يادېږي. که يوه وي ولي ئې په پنځه ډوله ليکو؟ که پنځه وي؛ هره يوه ئې چېرې او څنگه راځي؟ د کومې قاعدې مطابق که نه هسي د تعامل او دود له مخې؟ او داسې چې د هرې (ی) اړوند کلمات بايد حفظ کړو، چې دا يقيناً گران کار دئ، په ځانگړې توگه هغو خلکو ته چې نوې پښتو زده کوي. که په پښتو کې د (ی) د کارونې په اړه لږ دقت وکړو راته جوته کېږي چې د (ی) غږ او ډول د هغه توري په حرکت پورې تړلی دئ چې تر (ی) مخکې راځي، که دا حرف زور ولري، د (ی) تلفظ يو ډول وي، که زېر ولري بل ډول، که ساکن وي يو ډول او که زېرکی ولري بل ډول، د همدې لپاره مور دې ته اړ شوي يو چې د دغو بېلا بېلو تلفظونو لپاره د (ی) بېل بېل ډولونه جوړ کړو.

مجهوله بي:

په مشرقي ليکنود کې مجهوله بي ډېره او بي ځايه کارول کېږي، د مثال په توگه چې، کي، مي، دي، داسې، هسي، ... داسې ليکي: چې، کي، مي، دي، داسې، هسي... حال دا چې په کار ده (دي، کي، چې، مي، داسې، هسي... صحيح وگڼو او (دي، کي، چې، مي، ني، بي، زي، تي، داسې، هسي) د دغو ترکيبونو مخفف ومنو (دي ئې، که ئې، چې ئې، مي ئې، نه ئې، به ئې، زه ئې، ته ئې، داسې ئې، هسي ئې) ، مثالونه ئې: کتاب دي ورکړ؟ يعنی د ده خپل کتاب دي ورکړ؟ او کتاب دي ورکړ؟ يعنی کوم کتاب دي ورکړ؟ کتاب دي ئې ورکړ

غلط او د ټولو پښتنو قبیلو د مروج تلفظ خلاف دی. الله تعالی دې شهادت قبول کړي، یعنی الله تعالی دې د ده شهادت قبول کړي. دا سمه نه ده چې ولیکو: الله تعالی دې ئې (یا دې ئې) شهادت قبول کړي، د پښتنو هیڅ قبیله داسې نه وایي، نه پوهېږو دا د چا کور بدعت دی؟ کتاب مې ورکړ، یعنی د ده خپل کتاب مې ورکړ، او کتاب مې ورکړ، یعنی یو کتاب مې ورکړ. کي ځواب ورکړی نه وی، یعنی که ئې ځواب ورکړی نه وی. دا کتاب چې لیکلو، یعنی دا کتاب چې ئې لیکلو. نې خبر کړ له خطر، یعنی نه ئې له خطر خبر کړ. چې دښمن بی خپل هېواد کي نه پرېښود: یعنی دښمن به ئې په خپل هېواد کي نه پرېښود. زې لامنم، یعنی زه ئې لامنم. تي لازغمي، یعنی ته ئې لازغمي؟ داسې ځواب کړه چې بیا رانه شي، یعنی داسې ئې ځواب کړه هسي خبر کړ، یعنی هسي ئې خبر کړ. په پښتونخوا کي د مجهولي (ي) لپاره یوه نوې بي رايستل شوي چې له اردو ئې اخيستي ده، داسې ئې ليکي: (ع)، اردو ژبه هم د پښتو مجهولي بي ته ورته غږ لري چې همدا (ع) ورته راوړي. لکه کيلنځ.

بنځينه جمع

ځيني ادعا کوي چې د بنځينه نومونو جمع بايد په اورده يي سره وليکو، خو دا خبره صحيح او معياري نده او د پښتنو د ټولو قبيلو له عام تلفظ سره مغايرت لري، صحيح او معياري خبره دا ده چې هغه بنځينه نومونه چې په پای کي ئې هي وي په جمع کي همدا هي په يي بدلېږي، خو دا يي کله اورده او کله لنډه تلفظ کېږي، که تر هي مخکي توري زورکي ولري، په جمع کي دا زورکي په زېر بدلېږي او د هي په ځای څرگنده (ي) راځي، لکه بنځه بنځي، کونډه کونډي، ژبه ژبي، او که تر هي مخکي توري زور ولري زور ئې په زورکي بدلېږي او د هي په ځای اورده (ي) راځي؛ لکه څپه څپي، رنده رندي، خوره خوري، شپه شپي.

د بنځينه جمع لپاره دا قاعده قبوله کړو چې: بنځه، کونډه، لنډه، تنده، مرسته، بېله، بله، پېښه (حادثه)، او دې ته ورته بنځينه مفرد په بنځي، کونډي، لنډي، تندي، مرستي، بېلي، پېښي او ټول هغه بنځينه نومونه چې تر يي مخکي توري ئې زېر ولري په (ي) سره ئې جمعه کړو او منډه، لنډه، اورده، پېښه (تقليد)، څپه او دې ته ورته صيغې په مني، لنډي، اوږدي، پېښي، څپي او ټولي هغه صيغې چې تر يي مخکي توري ئې زېرکي ولري په (ي) سره جمع کړو. اغلباً دا (ي) ډېره او بي ځايه استعمالېږي، په هغو ځايونو کي هم کارول کېږي چې د پښتنو د هيڅ قبيلي په تلفظ کي نه احساس کېږي او په ډېرو مواردو کي نه يوازي له تلفظ سره اړخ نه لگوي بلکي د التباس باعث گرځي، د مثال په توگه: د جمع لپاره هم او د ندا لپاره هم بنځي ليکل، چې له يوې خوا له عام تلفظ سره مغايرت لري او له بلې خوا مخاطب په اشتباه کي اچوي، بايد (بنځي د بنځه جمع او بنځي د اي بنځي په معنی) وليکو، په دواړو صورتونو کي ئې د بنځي په توگه ليکل د التباس باعث گرځي. يا (ورځي) د ورځ جمع او له مخاطب نه د تلو په اړه پوښتنه (ته ورځي؟) سم ئې ورځي (د ورځ جمع) او ورځي د پوښتنې لپاره.

Email : samarqand4u@hotmail.com